
 CONSULTAR ESCLARECIMENTO

Serviço exclusivo da Bolsa Brasileira de Mercadorias - BBM

Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Banco de Preços

Solicitação respondida 

Nome do Usuário
fernando
franchi vocci

Participante
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA E ESTUDO DE
DIAGNÓSTICO POR IMAGEM - FIDI

Solicitação
Solicitação criada às 12:11 em 23/05/2025, última edição às 10:57 em 27/05/2025

Prezados, boa tarde! Solicitamos esclarecimentos, conforme anexo.

Documentos da Solicitação

DOCUMENTOS

Esclarecimento - Fundação Zerbini.docx

Nome do Usuário
Marcel Nascimento de Oliveira

Participante
Fundação Zerbini

Resposta
Resposta criada às 10:57 em 27/05/2025

Bom dia! Seguem as respostas em "vermelho" da Equipe Técnica responsável pelo processo no
arquivo (PDF) - anexo.

Documentos da Resposta

DOCUMENTOS

Respostas em vermelho para a FIDI.pdf

VOLTAR

Marcel Nascimento de Oliv...
PregoeiroFundação Zerbini

27/05/2025, 10:58 BBMNET Licitações

https://sistema.bbmnet.com.br/esclarecimentos/09a64d72-8ef5-4ea0-b861-9919881b3c68/consultar/3bc17f14-411c-4362-a970-e05af8d73aa7 1/1

https://sistema.bbmnet.com.br/home/guia-pregoeiro
https://sistema.bbmnet.com.br/orgaopromotor/editais
https://sala.bbmnet.com.br/controller/15226de5-cbd9-4364-80ab-99409bf8cea5?route=arquivados
https://sala.bbmnet.com.br/controller/15226de5-cbd9-4364-80ab-99409bf8cea5?route=relatorios
https://sala.bbmnet.com.br/controller/15226de5-cbd9-4364-80ab-99409bf8cea5?route=recursos
https://sistema.bbmnet.com.br/esclarecimentos
https://sistema.bbmnet.com.br/impugnacoes
https://sala.bbmnet.com.br/controller/15226de5-cbd9-4364-80ab-99409bf8cea5?route=contratacao
https://sistema.bbmnet.com.br/pesquisa-preco
https://sistema.bbmnet.com.br/controller


À 
Fundação Zerbini 
 
EDITAL DE PREGÃO PRIVADO ELETRÔNICO FZ N° 010/2025  

PROCESSO N° 35865/2025 

Objeto: Prestação de Serviço de realização e emissão de laudos para exames de 

diagnóstico por imagem nas modalidades de Tomografia Computadorizada, 

Ressonância Magnética, Ultrassonografia e Radiologia Convencional. 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

Por gentileza, solicitamos os seguintes esclarecimentos abaixo:  
 
1 - Qual é a velocidade mínima e estabilidade exigida da conexão de internet nas 
estações de trabalho remotas? Resposta: O trabalho será presencial, dentro do 
instituto do Coração 
 
1.1 - Haverá exigência de link dedicado ou redundância para os pontos de 
telerradiologia? Resposta: O trabalho será presencial, dentro do Instituto do Coração 
 
2 - O equipamento será fornecido pelo InCor ou pela contratada? Resposta: Pelo InCor 
 
2.1 - Quais são os requisitos mínimos de hardware/software das workstations? 
Resposta: O trabalho será presencial, dentro do Instituto do Coração 
 
3 - O InCor utilizará algum sistema de PACS próprio ou espera que a contratada 
forneça? Resposta: O trabalho será presencial, dentro do instituto do Coração 
 
3.1 - Há exigência de integração com RIS/HIS/ERP hospitalar? Resposta: O trabalho será 
presencial, dentro do Instituto do Coração 
 
3.2 - A interface de envio dos exames (input/output) será por API, DICOM push/pull, 
SFTP ou outro? Resposta: O trabalho será presencial, dentro do instituto do Coração 
 
3.3 - Sobre segurança da informação:  
 
Haverá necessidade de autenticação multifator, VPN corporativa ou outros controles de 
acesso? Resposta: O trabalho será presencial, dentro do Instituto do Coração 
 
3.4 - Existe um padrão mínimo de criptografia, LGPD ou backup exigido? Resposta: O 
trabalho será presencial, dentro do instituto do Coração 
 
 
4 - Existe um modelo pré-definido de relatório (layout .csv ou .xls) ou isso será 
acordado com a contratada? Resposta: Resposta: Será acordado com a contratada  



4.1 - Os relatórios devem ser enviados para um sistema específico ou via e-mail 
seguro? Resposta: Será acordado com a contratada  
 

5 - A CONTRATADA deverá ter disponibilidade para a realização de exames de 
ultrassonografia para cobertura da escala de férias dos assistentes, com 30 dias de 
aviso de antecedência pelo contratante. 
No item 1.4 TR solicita médico presencial 24 h x 7d 
Porém no item 1.7 
A CONTRATADA deve oferecer um profissional médico radiologista presencial para 
cobertura de exames aos sábados e domingos das 07h00 às 19h00 
Questiona-se: Aos sábados e domingos não é necessária cobertura presencial das 19 
as 7h? Resposta: Não  
 
 
5.1 - Qual o percentual de exames de tomografia de PS, em cada uma das 
especialidades? Resposta: 20% dos exames de TC são do PS; Não mensuramos a 
especialidade por tipo de atendimento. 
 
5.2 - Qual o percentual de exames de ressonância de PS, em cada uma das 
especialidades? Resposta: 4% dos exames de RM são do PS; Não mensuramos a 
especialidade por tipo de atendimento  
 
5.3 - São realizadas angitomografais de coronárias no PS? Se sim, qual a volumetria 
média mensal? Resposta: Não mensuramos a especialidade por tipo de atendimento 
(PS, Ambulatório e Internados representam 30% dos exames realizados).  
 
5.4 - São realizadas ressonâncias cardíacas no PS? Se sim, qual a volumetria média 
mensal? Resposta: Não mensuramos a especialidade por tipo de atendimento (PS, 
Ambulatório e Internados representam 83 % dos exames realizados).  
 
5.5 - Qual a volumetria média mensal de angitomografais de coronárias de pacientes 
internados? Resposta: Não mensuramos a especialidade por tipo de atendimento (PS, 
Ambulatório e Internados representam 30% dos exames realizados).  
 
5.6 - Qual a volumetria média mensal de ressonâncias cardíacas de pacientes 
internados? Resposta: Não mensuramos por especialidade por tipo de atendimento 
(PS, Ambulatório e Internados representam 83 % dos exames realizados).  
 
5.7 - Qual o percentual médio de tomografias de abdome total? Resposta: 9,6%  
 
5.8 - Qual o percentual médio de angiotomografias de aorta abdominal e ramos? 
Resposta: 6,1% 
 
5.9 - Qual o percentual médio de angiotomografias de aorta torácica e abdominal? 
Resposta: 7,4%  
 
5.10 - Qual o percentual médio de angiotomografia de membros inferiores (bilateral)? 
Resposta: 0,6%  
 



5.11 - Qual o percentual médio de angiotomografia de membros superiores (bilateral)? 
Resposta: 0,1%  
 
5.12 - Qual o percentual médio de tomografias de coronárias (Escore de cálcio)? 
Resposta: 17,6%  
 
5.13 - Qual o percentual médio de ressonâncias de abdome total? Resposta: 0,3%  
 
5.14 - Qual o percentual médio de angiorressonancia de aorta abdominal? Resposta: 
0,6%  
 
5.15 - Qual o percentual médio de angiorressonancia de aorta toráica e abdominal? 
Resposta: 0,8%    
 
5.16 - São realizadas enterotomografias? Se sim, qual o percentual médio? Resposta:  
Não   
 
5.17 - São realizadas enteroRM? Se sim, qual o percentual médio? Resposta: Não   
 
5.18 - São realizadas angiotomografias cardíacas e ressonância cardíacas nos períodos 
noturnos e finais de semana, com SLA de internado ou PS? Se sim, qual o volume 
médio dos exames realizados nesses horários? Resposta: Não é realizado 
 
5.19 - Como é feita a comunicação dos achados críticos? Podem fornecer o POP CTDI-
04 referido no TR? Resposta: O médico responsável pelo laudo do exame é responsável 
por efetuar contato telefônico com o médico ou equipe responsável pelo paciente. 
Após todas as informações são anotados no prontuário eletrônico do paciente (como a 
hora em que passou a informação (resultado crítico), nome completo do profissional 
que recebeu a informação e sua função, e qual o resultado crítico que identificou e 
data e hora que notificou.).  
 
 
 
 
* Respostas em vermelho emitidas pela Equipe Técnica responsável pelo processo. 


